Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com

base no artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art.

109, § 1º, I; § 2º e 4º, da Resolução nº 367, de 23 de dezembro de 2003, que

“Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ipatinga”, convoca

Reunião Extraordinária para o dia 19 de junho de 2023, às 14h, para

apreciação das seguintes matérias:

1. Projeto de Lei 035/2023
"Determina o Poder Executivo a fornecer aos agentes comunitários de saúde e aos
agentes de combate às endemias, protetor solar, na forma que indica, e dá outras
providências." Autoria: Fernando Ratzke. 1ª discussão e votação

2. Projeto de Lei 053/2023
"Concede anistia de débitos de Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - IPTU, para contribuintes inscritos na dívida ativa do Município de Ipatinga,
sendo contempladas as pessoas abaixo da linha da pobreza e pessoas de baixa
renda, dos contribuintes do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial - IPTU,
simplifica os procedimentos administrativos correspondentes e dá outras
providências." Autoria: Fernando. 1ª discussão e votação

3. Projeto de Lei 126/2023
"Dispõe sobre denominação de via pública." Autoria: Adiel. 1ª discussão e votação

4. Projeto de Lei 127/2023
"Dispõe sobre denominação de via pública." Autoria: Hermínio. 1ª discussão e
votação.

5. Projeto de Lei 128/2023
"Dispõe sobre denominação de via pública." Autoria: Hermínio. 1ª discussão e
votação

6. Projeto de Lei 130/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 534.231,35
(quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e cinco
centavos) para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

7. Projeto de Lei 131/2023
"Autoriza o remanejamento de recursos orçamentários do Poder Legislativo para o
Poder Executivo, no valor de R$ 1.214.298,54 (um milhão, duzentos e quatorze mil,

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #99093514410c8688c31cb7d8010db9838d4c852576c2bdb1355fd2df0f067f09

https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2
https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

duzentos e noventa e oito reais e cinquenta e quatro centavos), consignadas no
Orçamento vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

8. Projeto de Lei 134/2023
"Dispõe parâmetros, diretrizes, princípios e objetivos para a instituição de política
pública vistas a apoiar os catadores e organizações sociais de materiais recicláveis
no Município de Ipatinga e dá outras providências." Autoria: Fernando Ratzke. 1ª
discussão e votação

9. Projeto de Lei 149/2023
"Institui, no Município de Ipatinga, o Dia Municipal do Escoteiro." Autoria: Mariene
1ª discussão e votação

10. Projeto de Lei 151/2023
"Altera a Lei Municipal nº 2.425, de 28 de março de 2008, que 'Reorganiza e
Consolida o Sistema de Carreiras dos Servidores Públicos Administrativos da
Câmara Municipal de Ipatinga, estabelece padrões e valores de vencimentos e de
remuneração para os mesmos e dá outras providências.'." Autoria: Mesa Diretora

11. Projeto de Lei 160/2023
“Altera a Lei 4463, de 07/10/2022, que dispõe sobre a Instituição do Quadro de
Assessoria Parlamentar dos Gabinetes”. 1ª discussão e votação

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 16 de junho de 2023.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #99093514410c8688c31cb7d8010db9838d4c852576c2bdb1355fd2df0f067f09

https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2
https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 jun 2023 às 15:32:37
Identificação: #ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2

Página de assinaturas

GABINETE TRÂNSITO Werley Araujo
007.634.156-93 007.634.156-93

Signatário Signatário

HISTÓRICO

16 jun 2023
15:29:06

Secretaria Geral criou este documento. (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br)

16 jun 2023
15:29:35

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.218 localizado em Ipatinga -
Minas Gerais - Brazil

16 jun 2023
15:29:38

GABINETE DA PRESIDÊNCIA LEY DO TRÂNSITO  (E-mail: presidencia2324@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 007.634.156-93) assinou este documento por meio do IP 177.23.31.218 localizado em Ipatinga - Minas
Gerais - Brazil

16 jun 2023
15:32:33

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
visualizou este documento por meio do IP 104.28.63.133 localizado em Campo Grande - Mato Grosso do
Sul - Brazil

16 jun 2023
15:32:37

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 104.28.63.133 localizado em Campo Grande - Mato Grosso do Sul -
Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #99093514410c8688c31cb7d8010db9838d4c852576c2bdb1355fd2df0f067f09

https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2
https://valida.ae/ce12df55d200d1303ecfb96620911703820aa81dceb5518f2